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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Економија на јавниот сектор 

2. Код ECN 420 
3. Студиска програма Економија 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

 
Економски факултет – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Четврта година/ Зимски 
(седми) семестар 

7.  Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Љубомир Кекеновски 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

- 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да: 
1. Ги разберат теориите и концепциите за јавниот сектор. 
2. Го разберат начинот на донесување одлуки во јавниот сектор. 
3. Ги усвојат техниките и методите на приватаизација и регулација во јавниот сектор. 
4. Ги објаснат потребата, природата и карактерот на јавните претријатија. 
5. Остварат увид во предизвиците на јавниот сектор во Еу и Македонија. 

11. Содржина на предметната програма:  
Дел I: Вовед во економијата на јавниот сектор 
1.1. Дефинирање на јавниот сектор 
1.2. Јавниот сектор во мешана економија 
1.3. Пазарен неуспех 
1.4. Неуспехот на владата 
1.5. Јавниот сектор и основното економско прашање 
1.6. Економски и останати причини за постоење на јавниот сектор 
1.7. Еднаквост или ефикасност 
1.8. Јавни добра 

- Јавните добра и јавниот интерес 
- Јавните добра и јавно обезбедените приватни добра -бирократија, дистрибуција и 

ефикасност 
1.9. Локални јавни добра 
1.10. Екстерналии 
Дел II: Теорија на јавен избор 
2.1. Јавни и приватни механизми за алокација на ресурсите 
2.2. Мнозинско гласање  
2.3. Политиката и економијата 
Дел III: Држава на благосостојба 
3.1. Мерење на сиромаштијата и нееднаквоста 
3.2. Социјална политика 
3.3. Пензиски систем 
3.4. Економика на здравство 
3.5. Економика на образование 
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Дел IV: Економика на јавните претпријатија 
4.1. Концепт, дефиниција и обем на јавното претпријатие 

- Идентитетот и карактерот на јавното претпријатие 
- Класификација на јавните претпријатија 
- Проблемот на сопственоста: „јавна“ 
- Институционални форми на јавните претпријатија 

4.2. Концептот на јавните претпријатија во различни социо-економски системи 
4.3. Ефикасноста на јавните претпријатија –ЕУ, други земји... 
4.4. Менаџментот во јавните претпријатија 

- Кој е одговорен за јавното претпријатие? 
- Сопственост 
- Контрола 
- Автономија 

Дел V: Менаџментот во јавниот сектор 
5.1. Значењето на јавниот менаџмент во модерната европска држава 
5.2. Теориите на административни реформи и нивните практични импликации 

- Нов јавен менаџмент 
- Теоријата на јавниот избор 
- Јавно претприемништво 
- Практични импликации на НЈМ 

5.3. Нова институционална економија 
5.4. НЈМ реформи и останати реформски стратегии на западно-европските земји 
Дел VI: Регулацијата во јавниот сектор 
1.1. Сопственоста и ефикасноста 
1.2. Процесот на приватизација во јавниот сектор 
1.3. Регулација, дерегулација и конкуренција во јавниот сектор 

- Природен монопол 
- Искуствата на САД, ЕУ, земјите во транзиција 
- Концесии, БООТ, БОТ 
- ППП – шеми 

1.4. Политика на цени во јавниот сектор 
- Маргинални Ramsey цени 
- Практика во САД и Велика Британија 

Дел VII: Јавниот сектор во практиката 
7.1. Јавниот сектор во ЕУ 

- Променливата структура на јавниот сектор во ЕУ 
- Нови регулации и директиви 

7.2. Јавниот сектор во РМ 
- Дефиниранје на јавниот сектор во РМ 
- Сопственичка, организациона и пазарна структура 
- Можности за воведување на конкуренција 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, проучување литература, 
презентација на примери од практиката, консултативна настава, самостојна работа. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на расположливо време 90+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 90 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

0 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Семинарски/стручен 
труд/проект/истражување 
(презентација:писмена и усна) 

30 часови 

  16.2. Самостојни задачи 15 часови 
  16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување    

17.1. Тестови 80 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање 
завршен испит 

редовно присуство на наставата  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

самоевалуација преку анкета на студентите 

Jean Dufau Les Enterprises 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Љубомир 
Кекеновски 

Економија на 
јавниот сектор – 
Теоретски и 
практичен пристап 

Економски 
факултет – 
Скопје 

1999 

2. Љубомир 
Кекеновски 

Јавниот сектор во 
развиените пазарни 
стопанства 

Економкси 
Факултет -
Скопје 

1996 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Joseph E. 
Stiglitz 

Economics of the 
Public Sector 

W. W. Norton & 
Company; 
Fourth edition  

2015 

2. Sara Connely 
& Alistair 
Munro 

Economics of the 
Public Sector 

Pearson 
Education 
Limited; 2nd 
Rev Ed edition  

2005 

3. Jean Dufau Les Enterprises Public  Economica  2000 

 
  


